
CADERNO 4  5QUINTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2011

CONCEDER ao servidor LAIRSON DA CUNHA FARO, matrícula 
nº 57190527, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado neste órgão, 19 (dezenove) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 28/04/2011 a 16/05/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 20 DE MAIO 
DE 2011.
MARCOS VINÍCIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236288

PORTARIA Nº 188 / 2011 – SEEL, DE 24 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 137, § 1º, alínea “a” da Lei nº 
5.810 de 24 de janeiro de 1994 e ainda o que consta no Processo 
nº 2011/175087,
RESOLVE: 
CONCEDER à servidora SUELY NASCIMENTO CHAGAS, cargo de 
Assistente Administrativo, matrícula nº 5275865, lotada neste 
Órgão, Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70 % 
(setenta porcento), a contar de 01º de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 24 DE MAIO 
DE 2011.
MARCOS VINÍCIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

EXCLUSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236279

PORTARIA Nº 187 / 2011 – SEEL, DE 24 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 137, § 1º, alínea “a” da Lei nº 
5.810 de 24 de janeiro de 1994 e ainda o que consta no Processo 
nº 2011/175087 – SEEL,
RESOLVE: 
EXCLUIR, a contar de 01º de junho de 2011, a Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70 % (setenta por cento), 
concedida ao servidor RAIMUNDO RODRIGUES ALVES, matrícula 
nº 2015099, através da portaria n° 348/2010 de 04 de novembro 
de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 24 DE MAIO 
DE 2011.
MARCOS VINÍCIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235831

PORTARIA: 147
Objetivo: Reunião para tratar da organização e infraestrutura da 
Mostra “Clara Pandolfo” de Ciência e Cultura.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572082081/BRUNO DE SOUZA SODRÉ (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/05/2011 a 17/05/2011
572083851/MARIA INEZ DOS SANTOS BARBOSA (Gerente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/05/2011 a 17/05/2011
541909614/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (Gerente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/05/2011 a 17/05/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235861

PORTARIA: 148
Objetivo: Conduzir os servidores da DCT em participação em 
reunião para tratar da organização e infraestrutura da Mostra 
“Clara Pandolfo” de Ciência e Cultura.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572037961/MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/05/2011 a 
17/05/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

LICENÇA FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235834

Portaria 053/11 de 16/05/2011. Artigo Primeiro: CONCEDER 08 
(oito) dias de licença falecimento ao servidor Rosário da Conceição 
Pantoja da Silva, matrícula nº 5045274/3, Técnico A, no período 
de 22-04-2011 à 29-04-2011, por motivo de falecimento de sua 
mãe ocorrido no dia 22-04-2011. Artigo Segundo: Esta Portaria 
retroage seus efeitos funcionais a partir do dia 22-04-2011. 
JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO-Presidente.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235813

Portaria 051/11 de 16/05/2011. Artigo Primeiro: CONCEDER 
Licença para tratamento de saúde à servidora Aida Freire 
Vidonho, matrícula nº 2022036/1, Assistente Administrativo A, 
no período de 11-04-2011 à 10-05-2011. JOSÉ ARTUR GUEDES 
TOURINHO - Presidente.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235794

Portaria 050/11 de 16/05/2011. Artigo Primeiro: CONCEDER 
Licença para tratamento de saúde ao servidor Orlando Christiano 
Pereira Paes, matrícula nº 57211611/1, Técnico do Registro 
Mercantil - Economia, no período de 04-04-2011 à 08-04-2011. 
JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235777

Portaria 048/11 de 18/05/2011. Artigo Primeiro: CONCEDER 
Licença para tratamento de saúde ao servidor Antônio 
Carlos Damasceno Silva, matrícula nº 2022028/1, Auxiliar 
Administrativo, no período de 11-04-2011 à 15-05-2011. JOSÉ 
ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235769

Portaria 047/11 de 16/05/2011. Artigo Primeiro: CONCEDER 
Licença para tratamento de saúde à servidora Sônia Maria 
Cavalcante Mendes Costa, matrícula nº 5112311/2, Auxiliar 
Técnico, no período de 11-04-2011 à 20-04-2011. JOSÉ ARTUR 
GUEDES TOURINHO - Presidente.

DESARQUIVAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236046

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
DESARQUIVAR o ato de protocolo 10/0264220 de 14/04/2010 
aprovado em 30/04/2010, o qual trata da 3ª alteração da 
empresa denominada LIFE INCORPORADORA LTDA, NIRE 
15201097349, conforme Ato Declaratório de Desarquivamento 
n.º20000272811, datado de 23/05/2011.
Belém, 25 de Maio de 2011.
GETÚLIO VILLAS MOREIRA
Secretário Geral.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235987

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 3/2011
Objeto: Contratação de transportadora turística especializada na 
locação de ônibus, com motorista e combustível, para realizar 
o transporte dos participantes do 6° Salão de Turismo, a ser 
realizado na cidade de São Paulo, no período de 13 a 17 de julho 
de 2011.
Entrega do Edital: O Edital e demais informações poderão ser 
obtidos na CPL na sede da Paratur, sito Praça Maestro Waldemar 
Henrique, s/n°, Bairro do Reduto; ou através do telefone 
(91)3212-0669, ramais 2524 e 2525, do email cpl@paratur.
pa.gov.br ou nos sítios www.compraspara.pa.gov.br e www.
comprasnet.gov.br
Observação: UASG: 925610
Responsável pelo certame: Jacelis Cristine Aguiar Borges
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/06/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695123648760000       339039  0101000000          Estadual
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235772

PORTARIA: 186/2011
Objetivo: Realizar diagnóstico da Infra-estrutura do Marajó, que 
envolve outros municípios do Estado.
Fundamento Legal: Decreto estadualnº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5888238/Carlos Girard Mendes Teixeira (Assessor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/05/2011 a 27/05/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235746

PORTARIA Nº 189/2011-GRES
DESIGNAR, a Srª LILIANE OBANDO MAIA DE HOLLANDA 
LIMA, matrícula nº 57198365/1, para responder pela Diretoria 
de Fomento desta Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, 
no período de 24/05/2011 a 26/05/2011, durante a  ausência da 
titular por motivo de viagem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 25 de maio de 2011
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Presidente em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235730

PORTARIA: 188/2011
Objetivo: Ministrar Palestra no MTur spbre Políticas de Cpmbate 
a exploração Sexual de Crianças e Adolescentes.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
116041/ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES (Presidente) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/05/2011 a 25/05/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

CONVOCAÇÃO ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235301

COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO -PARATUR
CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Ficam convocados os Senhores Acionistas a se reunirem em 
Assembleia Geral no dia 02.06.2011, às 10hs, na sede social 
da Empresa, na Praça Maestro Waldemar Henrique s/nº, CEP: 
66.010-040 – Comércio, Belém (PA), a fim de deliberar sobre a 
seguinte pauta:
Reajuste da remuneração do Presidente, dos Diretores e do 
Gerente-Geral de Marketing;
Belém-PA, 23 de maio de 2011.
ADENAUER GÓES
Presidente do Conselho de Administração

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235824

PORTARIA Nº 187/2011-GRES
DESIGNAR, o Diretor Administrativo e Financeiro, Sr. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA, matrícula nº 3255565/1, para 
responder pela Presidência desta Companhia Paraense de 
Turismo - PARATUR, no dia 25 de maio de 2011, durante a 
ausência do titular.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 24 de maio de 2011
ADENAUER GÓES
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235860

PORTARIA: 190/2011
Objetivo: Participar da Cerimônia de abertura do Torneio de 
pesca Esportiva de Tucuruí – TORTUC.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
116041/ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES (Presidente) / 
2.5 diárias (Completa) / de 27/05/2011 a 29/05/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236316

PORTARIA Nº 025/2011 – RH/DAF,  25 de maio de 2011
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, servidor Raimundo de Almeida Wanderley, 


